三、备查文件
1、公司第九届董事会第十次会议决议
2、公司独立董事关于公司第九届董事会第十次会议相关事项的事前认可意见
3、公司独立董事关于公司第九届董事会第十次会议相关事项的独立意见
特此公告。

昆吾九鼎投资控股股份有限公司
董 事 会

2023 年 7 月 6 日

证券代码：600053 证券简称：九鼎投资 公告编号：临 2023-028

昆吾九鼎投资控股股份有限公司
关于子公司向其参股公司九泰基金

管理有限公司增资暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 增资标的名称：九泰基金管理有限公司（以下简称“九泰基金”）
● 增资金额：昆吾九鼎投资控股股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司昆

吾九鼎投资管理有限公司（以下简称“昆吾九鼎”）拟与公司间接控股股东同创九鼎投资管理集团
股份有限公司（以下简称“九鼎集团”）及关联方拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司（以下简称
“拉萨昆吾”）向其参股公司九泰基金增资 5,000 万元,其中昆吾九鼎出资 1,700 万元，九鼎集团出资
1,650 万元，拉萨昆吾出资 1,650 万元。 九泰基金原股东九州证券股份有限公司（以下简称“九州证
券”）放弃本次同比例增资优先认购权。

● 本次交易构成关联交易，本次交易未构成重大资产重组。
● 本次增资事项已经公司第九届董事会第十次会议审议通过，本次增资构成关联交易，关联

董事回避表决，本次增资事项无需提交股东大会审议。
● 过去 12 个月内除经公司股东大会审议的关联交易外，公司及昆吾九鼎与九鼎集团、拉萨昆

吾未发生关联交易，亦未与不同关联人发生与本次交易类别相关的交易。
一、子公司对其参股公司增资暨关联交易概述
为满足九泰基金持续发展需求，九泰基金原股东昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾拟向九泰基金

增资 5,000 万元，其中昆吾九鼎拟出资 1,700 万元，增加注册资本 1,020 万元，增资后持股比例由
26%变为 26.728%；九鼎集团拟出资 1,650 万元，增加注册资本 990 万元，增资后持股比例由 25%
变为 25.727%；拉萨昆吾拟出资 1,650 万元，增加注册资本 990 万元，增资后持股比例由 25%变为
25.727%； 九泰基金原股东九州证券放弃本次同比例增资优先认购权。 本次增资的 5,000 万元中
3,000 万元作为注册资本，2,000 万元计入资本公积。 本次增资后九泰基金注册资本从 30,000 万元

增加至 33,000 万元。 本次增资前后九泰基金的股权结构情况如下：

股东名称
增资前 增资后

注册资本
（万元） 持股比例（%） 注册资本

（万元） 持股比例（%）

昆吾九鼎 7,800 26.00 8,820 26.728
九鼎集团 7,500 25.00 8,490 25.727
拉萨昆吾 7,500 25.00 8,490 25.727
九州证券 7,200 24.00 7,200 21.818
合计 30,000 100.00 33,000 100.000

至本次关联交易为止，过去 12 个月内，除已提交公司股东大会审议通过的关联交易外，公司
与同一关联人进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计发生金额均未达
到 3,000 万元，且未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%，因此本次关联交易无需提交公
司股东大会审议。

本次增资事项已经公司第九届董事会第十次会议审议通过，本次增资构成关联交易，关联董
事回避表决；公司独立董事对本次增资事项暨关联交易进行了事前认可，并发表了独立意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、关联人介绍
（一）关联人关系介绍
截至本公告披露日，九鼎集团间接持有本公司 73.53%的股权，为公司间接控股股东；九鼎集团

持有拉萨昆吾 100%的股权，间接持有九泰基金 73.08%的股权，拉萨昆吾和九泰基金均为九鼎集
团控制的企业； 九鼎集团于过去 12 个月内曾直接及间接持有九州证券 89.02%的股权（其中
75.76%的股权已于 2022 年底出售，并已于 2023 年 1 月完成工商变更登记，变更后九鼎集团持有
九州证券 16.52%的股权）， 在过去 12 个月内存在九州证券为九鼎集团控制的企业的情形， 根据
《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和九泰基金均为公司
关联方，本次增资事项构成关联交易。

（二）关联人基本情况

[…]

2-1-062 号房，注册资本 1 亿元，法定代表人为吴刚，统一社会信用代码 91540126585784321U，营
业范围为写字楼租赁、创业投资，主要股东为九鼎集团。

截至 2022 年末，拉萨昆吾资产总额为 101.57 亿元，净资产为 25.11 亿元，2022 年实现营业总
收入-1.48 亿元（其中投资收益 5.46 亿元，公允价值变动损益-6.94 亿元），净利润-3.82 亿元。

截止本公告披露日，除已经披露的关联关系及日常关联交易外，拉萨昆吾与本公司在产权、业
务、资产、非经营性债权债务、人员等方面不存在其他造成本公司对其利益倾斜的关系。

拉萨昆吾资信状况良好，未被列为失信被执行人。
3、九州证券股份有限公司
九州证券成立于 2002 年 12 月 10 日，注册地址为西宁市南川工业园区创业路 108 号，注册资

本 33.7 亿元，法定代表人为邓晖，统一社会信用代码 916300007105213377；营业范围为证券经纪、
证券投资咨询、证券投资基金代销、证券自营，与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问（凭证券
期货业务许可证经营），证券承销与保荐、证券资产管理、融资融券、代销金融产品业务（凭许可证
经营），为期货公司提供中间介绍业务，经中国证监会批准的其他业务；主要股东为武汉开发投资
有限公司、九鼎集团、武汉光谷金融控股集团有限公司等。

截至 2022 年末，九州证券资产总额为 65.91 亿元，净资产为 39.42 亿元，2022 年实现营业收入
7.28 亿元，净利润 1.29 亿元。

截止本公告披露日，除已经披露的关联关系及日常关联交易外，九州证券与本公司在产权、业
务、资产、非经营性债权债务、人员等方面不存在其他造成本公司对其利益倾斜的关系。

九州证券资信状况良好，未被列为失信被执行人。
三、增资暨关联交易标的基本情况
1、公司名称：九泰基金管理有限公司
2、交易类别：与关联方共同投资
3、企业类型：其他有限责任公司
4、注册资本：30000 万人民币

5、成立时间：2014 年 7 月 3 日
6、注册地址：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1 号楼 801-16 室.
7、经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业

务。
8、本次增资方式：九泰基金原股东昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾拟以自有现金出资向九泰基

金增资 5,000 万元，其中昆吾九鼎拟出资 1,700 万元，九鼎集团拟出资 1,650 万元，拉萨昆吾拟出资
1,650 万元。 本次增资的 5,000 万元中 3,000 万元作为注册资本，2,000 万元计入资本公积。 本次增
资后九泰基金注册资本从 30,000 万元增加至 33,000 万元。

9、本次增资前后九泰基金股权结构：

股东名称
增资前 增资后

注册资本
（万元） 持股比例（%） 注册资本

（万元） 持股比例（%）

昆吾九鼎 7,800 26.00 8,820 26.728
九鼎集团 7,500 25.00 8,490 25.727
拉萨昆吾 7,500 25.00 8,490 25.727
九州证券 7,200 24.00 7,200 21.818
合计 30,000 100.00 33,000 100.000

10、权属状况：昆吾九鼎持有的九泰基金 26%股权因合同纠纷案被南昌市中级人民法院冻结。
详见公司于 2021 年 3 月 4 日披露的《关于诉讼进展暨子公司下属子公司股权被冻结的公告》（临
2021-017）。 除上述事项外，九泰基金股权不涉及其他诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也
不存在抵押、质押及其他限制转让的情况。

11、九泰基金资信状况良好，未被列为失信被执行人。
12、九泰基金最近一年又一期主要财务指标：
单位：万元

财务指标 2023 年 3 月 31 日
/2023 年 1-3 月

2022 年 12 月 31 日
/2022 年度

总资产 19,474.61 19,489.24
净资产 8,205.99 9,467.57
营业收入 1,005.60 5,218.32
净利润 -1,261.58 -6,420.22

注：九泰基金 2022 年度财务数据已经过北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具
了标准无保留意见，该事务所具有从事证券、期货相关业务的资格；九泰基金 2023 年 3 月 31 日/
2023 年 1-3 月财务数据未经审计。

13、有优先认购权的其他股东是否放弃优先认购权：九泰基金原股东九州证券放弃对本次同
比例增资的优先认购权。

四、本次增资的定价情况
为满足九泰基金的持续发展需求，经增资各方友好协商后确定本次增资总金额为 5,000 万元，

其中 3,000 万元作为注册资本，2,000 万元计入资本公积， 除九州证券放弃本次同比例增资优先认
购权外，昆吾九鼎、九鼎集团和拉萨昆吾均以同等对价同比例增资。 本次增资暨关联交易在自愿、
公平合理、协商一致的基础上达成，符合公开、公正、公平原则，定价公允，不存在损害公司及中小
股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排
（一）合同主体
《增资协议》由昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和九泰基金共同签署。
（二）增资方案
本次增资总金额 5,000 万元，其中 3,000 万元作为注册资本，2,000 万元计入资本公积。 本次增

资总金额由原股东认缴，其中昆吾九鼎认缴 1,700 万元，计入注册资本 1,020 万元，增资后持股比
例由 26%变为 26.728%； 九鼎集团认缴 1,650 万元， 计入注册资本 990 万元， 增资后持股比例由
25%变为 25.727%；拉萨昆吾认缴 1,650 万元，计入注册资本 990 万元，增资后持股比例由 25%变
为 25.727%； 九州证券认缴 0 万元并放弃对本次同比例增资的优先认购权， 增资后持股比例由